
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

Processo Administrativo nº 037/2024 
Pregão Presencial SRP nº 007/2024 

 
 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 037/2024, referente ao Pregão Presencial SRP nº 007/2024, cujo 

objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
sonorização, iluminação, palco, apresentação de shows artísticos e demais estruturas necessárias, em atendimento a 
todas as Secretarias Municipais, para realização das festividades, dentre outros eventos culturais e tradicionais do 
município de Eugenópolis, conforme Edital e seus Anexos; e 

 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:  
 

AUDIMAX SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA - CNPJ: 10.781.968/0001-56 

Número Descrição Unidade Quantidade Valo 
Unitário 

Valor 
Total 

39 SERVIÇOS - Serviço de Ajudantes para Carregar a 
Produção dos Artistas: Descrição: Contratação de 
ajudantes para auxiliar no carregamento e 
descarregamento de todo o equipamento dos artistas 
antes e após os shows. Os ajudantes serão 
responsáveis por manusear os equipamentos de 
forma segura e eficiente, garantindo que todo o 
material seja transportado com cuidado e sem danos. 
Este serviço inclui o carregamento e descarregamento 
de instrumentos musicais, equipamentos de som, 
iluminação, cenários e quaisquer outros itens 
necessários para a realização do espetáculo. Os 
ajudantes também serão responsáveis pela 
organização do equipamento nos locais designados. 
Sendo que as despesas de alimentação e 
hospedagem dos ajudantes serão por conta dos 
mesmos.   

DIÁRIA  20,0000 266,0000 5.320,00 

44 SHOW MUSICAL  - Apresentação Artística ao Vivo de 
Banda com Reconhecimento Regional: Descrição: 
Contratação de serviço de apresentação artística ao 
vivo de banda com reconhecimento regional para o 
evento. A banda deverá conter no mínimo 10 (dez) 
integrantes devidamente capacitados. A apresentação 
terá duração mínima de 2 (duas) horas e contará com 
um repertório variado de músicas reconhecidas dos 
estilos musicais pop rock, rock, sertanejo, samba e 
MPB. O serviço inclui: - Apresentação ao vivo de 
banda com reconhecimento regional, composta por no 
mínimo 10 integrantes capacitados, garantindo 
entretenimento de qualidade aos participantes do 
evento. - Transporte dos integrantes da banda para o 
local do evento e retorno após a apresentação.   

UNIDADE 12,0000 7.050,0000 84.600,00 

46 SHOW MUSICAL  - Apresentação Artística ao Vivo de 
Cantores Sertanejos: Descrição: Contratação de 
serviço de apresentação artística ao vivo de cantores 
sertanejos (em dupla ou solo) com reconhecimento 
regional para o evento. A apresentação terá duração 

UNIDADE 16,0000 7.250,0000 116.000,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

mínima de 2 (duas) horas e contará com um repertório 
variado de músicas reconhecidas dos estilos musicais 
forró, sertanejo e sertanejo universitário. O serviço 
inclui: - Apresentação ao vivo de cantores 
sertanejos com reconhecimento regional, garantindo 
entretenimento de qualidade aos participantes do 
evento. - Transporte dos artistas para o local do 
evento e retorno após a apresentação.   

47 SHOW MUSICAL  - Apresentação Artística ao Vivo de 
DJs com Reconhecimento Local: Descrição: 
Contratação de serviço de apresentação artística ao 
vivo de DJs com reconhecimento local para o evento. 
A apresentação terá duração mínima de 2 (duas) 
horas e contará com um repertório variado de músicas 
reconhecidas e atuais. O serviço inclui: -Apresentação 
ao vivo de DJs com reconhecimento local, garantindo 
entretenimento de qualidade aos participantes do 
evento.   

UNIDADE 30,0000 680,0000 20.400,00 

48 SHOW MUSICAL  - Apresentação Musical - Voz e 
Violão: Descrição: Contratação de serviço de 
apresentação musical com 02 componentes - voz e 
violão. A apresentação contemplará diversos ritmos e 
um repertório diferenciado, incluindo gêneros musicais 
como MPB, pop, rock, forró, reggae, axé, pagode, 
samba, sertanejo e outros. A duração mínima da 
apresentação será de 1 hora e 30 minutos, sendo 
flexível quanto ao calendário, local e horário móveis. 
Destinada a palcos alternativos e espaços de eventos, 
o serviço incluirá despesas referentes a transporte, 
alimentação, segurança de equipamentos, equipes 
técnica e de apoio, dentre outras necessárias para a 
execução dos serviços  

UNIDADE 40,0000 1.180,0000 47.200,00 

Valor Total R$ 273.520,00 
 
CASIO PENA SILVA - CNPJ: 29.252.826/0001-20 

Número Descrição Unidade Quantidade Valo 
Unitário 

Valor 
Total 

4 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Barracas 3x3m: 
Descrição: Contratação de serviço de locação de 
barracas com montagem e desmontagem, destinadas 
ao uso do público em geral. As barracas terão as 
seguintes especificações mínimas: - Dimensões: 3 
metros de frente x 3 metros de profundidade, com 
altura de 2 metros em seus pés de sustentação. -
 Estrutura: Fabricada em metalon, com 
cobertura do tipo piramidal em lona branca Betitex, 
auto-extinguível e anti-chamas. - Fechamento 
Lateral: As barracas serão fornecidas com 
fechamentos laterais para proporcionar proteção 
adicional. - Iluminação Adequada: As barracas 
serão equipadas com iluminação adequada para 
garantir visibilidade durante o uso.   

UNIDADE 60,0000 390,0000 23.400,00 

5 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Cadeiras de 
Plástico: Descrição: Cadeiras plásticas fabricadas em 
polipropileno, com as seguintes especificações 
mínimas: -    Modelo: Com ou sem braço - Material: 
Polipropileno, proporcionando leveza e resistência. - 

UNIDADE 800,0000 7,7000 6.160,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

Proteção UV: Equipadas com proteção anti-UV 
(ultravioleta) para garantir maior durabilidade mesmo 
em ambientes externos sujeitos à exposição solar. - 
Certificação INMETRO: Certificadas pelo INMETRO na 
classe B para uso irrestrito, adequadas para ambientes 
internos e externos. - Empilháveis: 
Possibilidade de empilhamento para facilitar o 
armazenamento e transporte. - Capacidade de Carga: 
Suportam carga mínima de 140 kg, garantindo 
segurança e conforto para os usuários.   

13 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Gradil: 
Descrição: Estrutura de segurança fabricada com 
barras redondas de material resistente. Possui 
dimensões de 2,00 metros de comprimento por 1,30 
metros de altura, adequado para delimitação e 
proteção de áreas diversas.   

UNIDADE 500,0000 36,0000 18.000,00 

17 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Mesas de 
Plástico: Descrição: Contratação de mesa de plástico 
fabricada em polipropileno, com as seguintes 
especificações mínimas: - Dimensões: 
Aproximadamente 1 metro x 1 metro. - Cor: Branca. - 
Empilhável: Possibilidade de empilhamento para 
facilitar o armazenamento e transporte. - Material: 
Fabricada em polipropileno, proporcionando leveza e 
resistência. - Proteção UV: Equipada com proteção 
anti-UV (ultravioleta) para garantir maior durabilidade 
mesmo em ambientes externos sujeitos à exposição 
solar. - Capacidade de Carga: Suporta carga mínima 
de 120 kg, adequada para suportar diversos tipos de 
objetos e utensílios. Este item é ideal para uso em 
ambientes internos e externos, proporcionando 
praticidade, durabilidade e versatilidade para os 
eventos.   

UNIDADE 200,0000 10,0000 2.000,00 

29 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Tenda em 
Estrutura Metálica: Descrição: Tenda com estrutura 
metálica, projetada para oferecer um espaço coberto e 
protegido em eventos ao ar livre. A tenda possui 
dimensões de 4x4 metros e é construída com uma 
estrutura metálica resistente, garantindo estabilidade e 
segurança. A cobertura é confeccionada em lona 
branca anti chamas, proporcionando proteção contra 
intempéries e garantindo a segurança dos 
participantes do evento.   

UNIDADE 80,0000 385,0000 30.800,00 

30 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Tenda em 
Estrutura Metálica: Descrição: Tenda com estrutura 
metálica, projetada para oferecer um espaço coberto e 
protegido em eventos ao ar livre. A tenda possui 
dimensões de 6x6 metros e é construída com uma 
estrutura metálica robusta, garantindo estabilidade e 
segurança. A cobertura é confeccionada em lona 
branca anti chamas, proporcionando proteção contra 
intempéries e garantindo a segurança dos 
participantes do evento.   

UNIDADE 100,0000 540,0000 54.000,00 

Valor Total R$ 134.360,00 
 
 
 
 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

DIOGO FERREIRA MOREIRA MACHADO - CNPJ: 18.854.583/0001-83 

Número Descrição Unidade Quantidade Valo 
Unitário 

Valor 
Total 

14 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Iluminação de 
GRANDE PORTE: (N°01) - Descrição: Este sistema 
de iluminação de grande porte é projetado para 
eventos de grande escala, proporcionando efeitos 
visuais impressionantes e cenários luminosos 
adequados para shows e espetáculos. O sistema inclui 
uma variedade de equipamentos de iluminação 
profissional, capazes de atender às exigências 
específicas dos artistas de acordo com seus riders 
técnicos individuais. Refletores: - 18 refletores Par 64 
(foco #5) - 26 refletores Par LEDs RGBW 3W - 10 mini 
bruts de 06 lâmpadas - 12 elipsoidais com íris - 02 
máquinas de fumaça com ventiladores Controle de 
Iluminação: - 48 canais de dimmer - 01 console 
Avolites Pearl (com entrada USB)   

DIÁRIA  12,0000 8.300,0000 99.600,00 

18 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Painel de LED 
de Alta Resolução: Descrição: Contratação de serviço 
de locação de painel de LED de alta resolução, modelo 
P-6 MM, com dimensões de 4 metros de largura por 3 
metros de altura. O painel é projetado para uso em 
ambiente externo (OUTDOOR) e é resistente à água e 
à luz solar. O serviço inclui: - Fornecimento do painel 
de LED de alta resolução. - Toda a estrutura 
necessária para a instalação adequada do 
equipamento, incluindo grides em Q30/50 com 
capacidade de peso para 4.000kg, em conformidade 
com as normas do Corpo de Bombeiros Militares de 
Minas Gerais - ANT.   

DIÁRIA  15,0000 5.800,0000 87.000,00 

25 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Sistema de 
Sonorização para Eventos N° 01, Shows ou 
Espetáculos Musicais de GRANDE PORTE: 
Descrição: O sistema de sonorização é projetado para 
atender eventos de grande porte, proporcionando 
qualidade de áudio e potência adequadas para 
performances musicais. O sistema é composto por 
equipamentos de áudio profissionais, capazes de 
atender às exigências dos artistas de acordo com seus 
riders técnicos individuais. PA (Público-Alvo): - 
Console PM 5d - PM 5d rh - CL 5 - SC 48 - 
Digidesign Avid Mix Rack - Digico SD8 - Sistema de 
PA compatível com o local do evento, incluindo no 
mínimo 24 caixas de alta e 24 caixas de sub graves, 
04 frontfills e 01 torre de delay.   

DIÁRIA  12,0000 7.700,0000 92.400,00 

Valor Total R$ 279.000,00 
 
GALO SONORIZAÇÃO DE MIRADOURO LTDA - CNPJ: 31.853.622/0001-96 

Número Descrição Unidade Quantidade Valo 
Unitário 

Valor 
Total 

1 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Decoração para Evento de 
Pequeno Porte: Descrição: Contratação de serviço de 
decoração para evento de pequeno porte, com as 
seguintes especificações mínimas: - Projeto e 
Decoração: Desenvolvimento de projeto completo de 
decoração para toda a área do evento, abrangendo a 

METRO 300,0000 65,0000 19.500,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

entrada principal, arranjos em tendas, arena e demais 
espaços, com foco na estética e na identificação de 
setores. - Materiais e Equipamentos: Fornecimento de 
todos os materiais e equipamentos necessários para a 
decoração, incluindo malhas tencionadas, enfeites 
ornamentais e outros elementos decorativos. -
 Instalação Elétrica: Responsabilidade pela 
instalação elétrica dos elementos decorativos, 
garantindo segurança e funcionalidade.   

2 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO DE HOUSE MIX DE P.A.: 
Medidas: A house mix de P.A. deverá ter dimensões 
aproximadas de 4 metros de comprimento por 4 metros 
de largura. Piso: O piso da house mix deverá estar 
localizado a uma altura de 30 centímetros do chão. 
Mesa de Equipamentos: Deverá ser fornecida uma 
mesa adequada para a instalação dos equipamentos de 
som e luz. Fechamento: A house mix deverá ter 
fechamento em gradil nas laterais e parte traseira.   

DIÁRIA  12,0000 1.000,0000 12.000,00 

6 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Camarim 
Fechado: Dimensões: O camarim deverá ter dimensões 
de 4 metros de comprimento por 4 metros de largura. 
Estrutura: O camarim deverá ter fechamento em 
compensado naval. Interior: O interior do camarim 
deverá incluir: - Piso revestido com carpete. - Teto 
rebaixado. - Ar condicionado para garantir o conforto 
térmico. - Frigobar. - Microondas. - 2 culler. -
 Pufs. - 2 sofás. - Mesas forradas. - 30 
cadeiras. - 1 espelho de corpo inteiro. - 1 arara 
para roupas. - Banheiro com lavatório dentro do 
camarim. Condição: O camarim deverá estar em bom 
estado de conservação e limpeza. Montagem e 
Desmontagem: A empresa contratada deverá ser 
responsável pela montagem e desmontagem do 
camarim.   

DIÁRIA  20,0000 3.200,0000 64.000,00 

15 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Iluminação de 
MÉDIO PORTE: (N° 02) - Descrição: Este sistema 
de iluminação de médio porte é projetado para eventos 
de porte intermediário, oferecendo uma variedade de 
efeitos visuais e possibilidades de iluminação para 
shows e apresentações. O sistema inclui equipamentos 
de iluminação profissional, capazes de atender às 
exigências específicas dos artistas de acordo com seus 
riders técnicos individuais. Refletores: - 12 refletores 
Par 64 (foco #5) - 10 refletores Par LEDs RGBW 3W - 
04 mini bruts de 06 lâmpadas - 04 elipsoidais com íris - 
01 máquina de fumaça com ventiladores Controle de 
Iluminação: - 48 canais de dimmer - 01 console Avolites 
Pearl (com entrada USB) Efeitos Especiais: - 08 Beam 
200 5R ou 7R - 04 Strobo Atomic 3.000   

DIÁRIA  12,0000 4.400,0000 52.800,00 

16 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Iluminação de 
PEQUENO PORTE: - Descrição: Este sistema 
de iluminação de pequeno porte é projetado para 
eventos de menor escala, oferecendo uma variedade 
de efeitos luminosos e recursos de iluminação para 
ambientes mais intimistas. O sistema inclui 
equipamentos de iluminação profissional, capazes de 
atender às necessidades específicas dos artistas de 
acordo com seus riders técnicos individuais. Refletores: 

DIÁRIA  16,0000 2.700,0000 43.200,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

- 06 refletores Par 64 (foco #5) - 05 refletores Par LEDs 
RGBW 3W - 02 mini bruts de 06 lâmpadas - 02 
elipsoidais com íris - 01 máquina de fumaça com 
ventiladores Controle de Iluminação: - 24 canais de 
dimmer - 01 console Avolites Pearl (com entrada USB) 
Efeitos Especiais: - 04 Beam 200 5R ou 7R - 02 Strobo 
Atomic 3.000   

19 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - LOCAÇÃO DE PALCO N° 01 
(TAMANHO GRANDE):  Medidas: O palco deverá ter 
as seguintes dimensões: 14 metros de comprimento por 
12 metros de largura, construído em estrutura de 
alumínio. Painel Frontal: Um painel frontal de 14 metros 
de comprimento por 1 metro de altura, inteiramente 
confeccionado em alumínio. Escada de Acesso: Deverá 
ser fornecida uma escada de acesso antiderrapante, 
com corrimão, para acesso ao palco. Proteção: O palco 
deverá possuir proteção de fundo e lateral com altura 
mínima de 1,2 metro. Altura: A altura do chão ao piso 
do palco deverá ser de 2 metros. Estrutura: A estrutura 
do palco deverá ser em P30, com duas áreas de 
serviço designadas. Condição: O palco deverá estar em 
estado novo, com a lona em condições impecáveis.   

DIÁRIA  12,0000 5.500,0000 66.000,00 

20 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - LOCAÇÃO DE PALCO N° 02 
(TAMANHO INTERMEDIÁRIO): Medidas: O palco 
deverá possuir as seguintes dimensões: 10 metros de 
comprimento por 8 metros de largura, construído em 
estrutura de alumínio. Escada de Acesso: Deverá ser 
fornecida uma escada de acesso antiderrapante, 
acompanhada de corrimão, para acesso ao palco. 
Proteção: O palco deverá possuir proteção de fundo e 
lateral com altura mínima de 1,2 metro. Altura: A altura 
do chão ao piso do palco deverá ser de 1,60 metros. 
Estrutura: A estrutura do palco deverá ser em P30. 
Condição: O palco deverá estar em estado novo, com a 
lona em condições impecáveis.   

DIÁRIA  15,0000 3.900,0000 58.500,00 

21 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - LOCAÇÃO DE PALCO N° 03 
(TAMANHO INTERMEDIÁRIO):  Medidas: O palco 
deverá possuir as seguintes dimensões: 8 metros de 
comprimento por 6 metros de largura, construído em 
estrutura de alumínio. Escada de Acesso: Deverá ser 
fornecida uma escada de acesso antiderrapante, 
acompanhada de corrimão, para acesso ao palco. 
Proteção: O palco deverá possuir proteção de fundo e 
lateral com altura mínima de 1,2 metro. Altura: A altura 
do chão ao piso do palco deverá ser de 1,60 metros. 
Estrutura: A estrutura do palco deverá ser em P30. 
Condição: O palco deverá estar em estado novo, com a 
lona em condições impecáveis.   

DIÁRIA  15,0000 3.400,0000 51.000,00 

22 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - LOCAÇÃO DE PALCO 
(TAMANHO INTERMEDIÁRIO) N° 04:  Medidas: O 
palco deverá possuir as seguintes dimensões: 4 metros 
de comprimento por 6 metros de largura, construído em 
estrutura de alumínio. Escada de Acesso: Deverá ser 
fornecida uma escada de acesso antiderrapante, 
acompanhada de corrimão, para acesso ao palco. 
Proteção: O palco deverá possuir proteção de fundo e 
lateral com altura mínima de 1,2 metros. Altura: A altura 
do chão ao piso do palco deverá ser de 1,60 metros. 

DIÁRIA  15,0000 2.700,0000 40.500,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

Estrutura: A estrutura do palco deverá ser em P30. 
Condição: O palco deverá estar em estado novo, com a 
lona em condições impecáveis.   

23 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Pórtico/Portais de 
Médio Porte: Descrição: Contratação de serviço de 
locação de pórtico/portais de médio porte, com as 
seguintes especificações mínimas: - Material: 
Estrutura em box 030, garantindo robustez e 
estabilidade. - Dimensões: Disponível em medidas de 3 
a 6 metros de largura e 3 a 5 metros de altura, 
adequadas para eventos de médio porte. - Sapatas: 
Equipadas com sapatas tipo pé de galinha de 1 metro 
de altura para cada lado, proporcionando estabilidade e 
segurança. Estes pórticos/portais são ideais para 
sinalização e entrada marcante em eventos de médio 
porte, proporcionando organização e visibilidade.   

UNIDADE 12,0000 2.000,0000 24.000,00 

26 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Sistema de 
Sonorização para Eventos N° 02, Shows ou 
Espetáculos Musicais de MÉDIO PORTE: Descrição: 
Este sistema de sonorização é projetado para atender 
eventos de médio porte, oferecendo qualidade de áudio 
e recursos adequados para performances musicais. O 
sistema é composto por equipamentos profissionais de 
áudio, capazes de atender às exigências dos artistas de 
acordo com seus riders técnicos individuais. PA 
(Público-Alvo): Console M7CL ou LS9 Sistema de PA 
compatível com o local do evento, contendo no mínimo 
12 caixas de alta e 08 caixas de sub graves, além de 02 
frontfills.   

DIÁRIA  12,0000 4.500,0000 54.000,00 

27 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Sistema de 
Sonorização para Eventos, N° 03 - Shows ou 
Espetáculos Musicais de PEQUENO PORTE: 
Descrição: Este sistema de sonorização é projetado 
para atender eventos de pequeno porte, oferecendo 
qualidade de áudio e recursos adequados para 
performances musicais. O sistema é composto por 
equipamentos profissionais de áudio, capazes de 
atender às exigências dos artistas de acordo com seus 
riders técnicos individuais. PA (Público-Alvo): - Console 
M7CL ou LS9 - Sistema de PA compatível com o local 
do evento, contendo no mínimo 08 caixas de alta e 08 
caixas de sub graves, além de 02 frontfills  

DIÁRIA  30,0000 3.400,0000 102.000,00 

28 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de SOM MÉDIO 
PORTE: O sistema de som de médio porte destina-se a 
inaugurações que incluem a apresentação de shows, 
permitindo a utilização de CD´s e/ou Pendrives. O 
equipamento deve proporcionar condições ideais para 
uma apresentação de qualidade, suportando um 
mínimo de dois cantores(as) e oito instrumentos, 
incluindo guitarra, baixo, bateria completa, percussão, 
teclado, violão, acordeons, cavaquinho, flauta, 
saxofone, violino, entre outros. Especificações de P.A. 
(Public Address): - 08 caixas subgrave 1000W RMS; - 
08 caixas médio grave com 16 falantes e oito cornetas; 
- 04 amplificadores P.A. de 5.000 watts; - 02 
amplificadores P.A. de 2.000 watts.   

DIÁRIA  20,0000 1.600,0000 32.000,00 

32 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação de Tenda Galpão DIÁRIA  4,0000 4.500,0000 18.000,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

Duas Águas Detalhes Técnicos: - Tenda galpão com 
estrutura metálica em alumínio Q30. - Medidas da 
cobertura: 15 metros de comprimento por 32 metros de 
largura. - Altura mínima da estrutura: 3 metros. - 
Fixação da estrutura em estacas para garantir 
estabilidade. - Lona de cobertura fabricada em PVC 
laminado, clorado, com reforço de fibra de 
polipropileno, portátil e de dimensões padrão  

36 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação do Serviço de Som 
de Pequeno Porte: Descrição: Contratação de serviço 
de som de pequeno porte para inaugurações e eventos 
similares, onde não haverá apresentação de bandas ou 
shows. O sistema de som suprirá a necessidade de 
apresentação através de um ou dois oradores (mestres 
de cerimônia), utilizando CD's e/ou pendrives. 
Especificações: - Caixas de Som: 2 caixas de som 
grave (ativa e passiva), 2 caixas de som triway (ativa e 
passiva), garantindo qualidade sonora e abrangência 
adequada para o ambiente. - Monitores de Voz: 2 
monitores de voz para proporcionar uma audição clara 
e nítida para os oradores. - Microfones: Fornecimento 
de 2 microfones com fio e 1 microfone sem fio para uso 
durante as apresentações.   

DIÁRIA  30,0000 1.100,0000 33.000,00 

37 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação dos Serviços de 
Telão em Alta Definição e Filmagem: Descrição: 
Contratação de serviço de telão de alta definição e 
filmagem para o evento. O serviço inclui: -
 Filmagem aérea do evento com drone e 
gravação das imagens para arquivo futuro. - 
Transmissão simultânea de todo o evento em 2 telões 
de 4x3 metros de alta definição com retroprojetor. -
 Fornecimento de toda a estrutura necessária 
para a montagem das lonas. - Mão de obra para a 
montagem e desmontagem da estrutura. - Responsável 
durante todo o tempo para garantir o correto 
funcionamento do serviço. Este serviço proporcionará 
uma experiência audiovisual de alta qualidade para os 
participantes do evento, com a transmissão ao vivo e a 
gravação das imagens para posteridade, além da 
filmagem aérea para uma perspectiva   

DIÁRIA  12,0000 5.800,0000 69.600,00 

38 SERVIÇOS DE BUFFET - Serviço de Buffet de 
Recepção: Descrição: Contratação de serviço de buffet 
para a recepção na abertura da festa. O serviço inclui a 
organização e fornecimento dos seguintes itens: -
Serviços de Garçom: 5 (cinco) profissionais para servir 
os convidados durante o evento. - Serviços de 
Recepcionista: 2 (dois) profissionais para recepcionar 
os convidados na entrada da festa. -Salgados: Serão 
disponibilizados 30 centos de salgados, incluindo quibe, 
coxinha, enroladinho, casquinha de ovo, espetinho de 
frango, torta de frango, esfirra, empada, rissole de 
frango e tortolete de ovo de codorna. - Frios: Espetinho 
de frios composto por presunto e queijo, além de 
azeitonas  

SERVIÇOS 10,0000 6.800,0000 68.000,00 

41 SERVIÇOS - Serviço de Locução: Descrição: 
Contratação de um locutor profissional devidamente 
qualificado para realizar a locução do evento e a 
apresentação dos artistas. O locutor será responsável 

DIÁRIA  30,0000 580,0000 17.400,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

por comunicar informações importantes para o público 
presente, fazer anúncios, introduzir os artistas e 
conduzir o evento de forma dinâmica e envolvente. O 
locutor deve possuir habilidades de comunicação 
excelentes, voz clara e expressiva, além de 
conhecimento técnico para transmitir as informações de 
forma adequada. Sua presença é essencial para 
manter o público informado e engajado durante todo o 
evento.   

42 SERVIÇOS - Serviços de Desenvolvimento de Arte e 
Divulgação em Cartazes: Descrição: Contratação de 
serviço para o desenvolvimento da arte e impressão de 
1.000 cartazes para divulgação do evento em toda a 
região. O serviço inclui a criação da arte gráfica dos 
cartazes, levando em consideração as informações 
fornecidas pelo contratante, como data, horário, local e 
atrações do evento. Após a aprovação da arte, será 
realizada a impressão dos cartazes em material de 
qualidade, garantindo uma reprodução fiel e durável da 
arte desenvolvida. Os cartazes serão distribuídos 
estrategicamente em pontos de grande circulação na 
região, visando alcançar o maior número possível de 
pessoas e promover a divulgação eficaz do evento.   

SG 25,0000 1.600,0000 40.000,00 

43 SERVIÇOS - Serviços de Manutenção do Camarim em 
Todo o Evento: Móveis e Louças: - 04 Copos de vidro 
(200ml) - 04 Pratos de vidro - 04 Jogos de talheres de 
inox (com 24 itens) - 04 Baldes de gelo (capacidade p/ 
7,5l) -  50 Fardos de Copos descartáveis 
(capacidade de 300ml) - 06 Xícaras de café de 
porcelana  - 01 Tábua de passar roupa  - 01 Ar 
condicionado - 01 Espelho de corpo inteiro  - 02 Mesas, 
forradas com toalhas de técido - 01 Arara de roupas  - 
01 Geladeira  - 01 Sofá (02 lugares) + 02 poltronas - 01 
Tapete grande (2m X 3m) - 01 Cesto para lixo - 04 
Rolos de papel higiênico (Folha Dupla, 60m) - 01 
Tomada 220W (indispensável) - 03 Toalhas de rosto 
(premium, 85% de algodão) - 01 Microondas   

DIÁRIA  20,0000 4.000,0000 80.000,00 

45 SHOW MUSICAL  - Apresentação Artística ao Vivo de 
Cantores Sertanejos: Descrição: Contratação de 
serviço de apresentação artística ao vivo de cantores 
sertanejos (em dupla ou solo) com reconhecimento 
local para o evento. A apresentação terá duração 
mínima de 2 (duas) horas e contará com um repertório 
variado de músicas reconhecidas dos estilos musicais 
forró, sertanejo e sertanejo universitário. O serviço 
inclui: - Apresentação ao vivo de cantores sertanejos 
com reconhecimento local, garantindo entretenimento 
de qualidade aos participantes do evento. -
 Transporte dos artistas para o local do evento 
e retorno após a apresentação. - Alimentação 
para os artistas durante o período de trabalho. -
 Fornecimento de instrumentos musicais e 
banda necessários para a performance dos cantores.   

UNIDADE 30,0000 5.200,0000 156.000,00 

Valor Total R$ 1.101.500,00 
 
 
 
 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

JOVA GOTARDO CAMPBELL 57937044691 - CNPJ: 40.590.857/0001-23 

Número Descrição Unidade Quantidade Valo 
Unitário 

Valor 
Total 

40 SERVIÇOS - Serviço de Anúncios em Moto de Som: 
Descrição: Moto equipada com sistema de som de alta 
qualidade, voltado para anúncios e com potência dentro 
das normas ambientais e de saúde. O som deverá ser de 
qualidade e adequado para reprodução de anúncios 
diversos, músicas e comunicações durante eventos, 
promoções ou campanhas publicitárias. Justifica-se a 
escolha de moto, por se tratar de um veículo versátil 
para divulgação de mensagens em locais de grande 
circulação, proporcionando alcance e impacto ao 
público-alvo.   

H 400,0000 35,0000 14.000,00 

Valor Total R$ 14.000,00 
 
RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME - CNPJ: 19.597.029/0001-20 

Número Descrição Marca Unidade Quantidade Valor  
Unitário 

Valor 
Total 

7 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Camarins em 
Octanorme 4x4m: Descrição: 
Contratação de serviço de 
locação de camarins em estrutura 
octanorme, com as seguintes 
características mínimas: - 
Dimensões: 4 metros de largura 
por 4 metros de profundidade.  - 
Estrutura: Construída em 
octanorm, com fechamento em 
painel TS branco e teto em 
pergolado. - Porta: Pelo menos 
uma porta com tranca e chave 
para garantir privacidade e 
segurança. - Climatização: 
Camarim climatizado com ar 
condicionado tipo split para 
proporcionar conforto térmico aos 
usuários.   

ARTE SHOW DIÁRIA  12,0000 3.300,0000 39.600,00 

8 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Estrutura para 
Fechamento e Limitação de 
Áreas: Descrição: Estrutura 
composta por chapas de zinco, 
projetada para fechamento, 
limitação e isolamento de áreas 
em eventos, shows ou 
espetáculos. Cada estrutura 
possui as seguintes dimensões: 
2,20 metros de altura x 2,00 
metros de comprimento. As 
chapas de zinco proporcionam 
um fechamento robusto e durável, 
garantindo a privacidade e 
segurança das áreas delimitadas. 
O serviço inclui montagem, 
desmontagem e transporte da 
estrutura, garantindo sua 

ARTE SHOW UNIDADE 200,0000 69,0000 13.800,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

instalação adequada e remoção 
após o término do evento. A 
estrutura deve estar em perfeito 
estado de conservação, 
assegurando sua funcionalidade 
e segurança durante todo o 
evento.   

24 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Pórtico/Portais de 
Pequeno Porte: Descrição: 
Contratação de serviço de 
locação de pórtico/portais de 
pequeno porte, com as seguintes 
especificações mínimas: - 
Material: Estrutura em box Q30, 
garantindo robustez e 
estabilidade. - Dimensões: 
Disponível em medidas de 2 a 4 
metros de largura e 2 a 3 metros 
de altura, adequadas para 
eventos de pequeno porte. - 
Sapatas: Equipadas com sapatas 
tipo pé de galinha de 1 metro de 
altura para cada lado, 
proporcionando estabilidade e 
segurança. Estes pórticos/portais 
são ideais para sinalização e 
delimitação de espaços em 
eventos de pequeno porte, 
proporcionando uma entrada 
marcante e organizada.   

ARTE SHOW UNIDADE 12,0000 1.630,0000 19.560,00 

31 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Tenda Galpão Duas 
Águas 15x11m Detalhes 
Técnicos: - Tenda galpão com 
estrutura metálica em alumínio 
Q30. - Medidas da cobertura: 15 
metros de comprimento por 11 
metros de largura. - Altura mínima 
da estrutura: 3 metros. - Fixação 
da estrutura em estacas para 
garantir estabilidade.   

TENDAS E 
CIA 

DIÁRIA  4,0000 3.000,0000 12.000,00 

33 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Tenda Modelo 
Pirâmide em Estrutura Metálica: 
Descrição: Tenda pirâmide com 
estrutura metálica, projetada para 
proporcionar um espaço coberto 
e protegido em eventos ao ar 
livre. A tenda possui dimensões 
de 10x10 metros e é construída 
com uma estrutura metálica 
resistente, garantindo 
estabilidade e segurança. A 
cobertura é confeccionada em 
lona branca anti chamas, 
proporcionando proteção contra 
intempéries e oferecendo um 

TENDAS E 
CIA 

UNIDADE 50,0000 1.630,0000 81.500,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

ambiente seguro e confortável 
para os participantes do evento.   

34 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação de Tendas Modelo 
Pirâmide 6x6 Detalhes Técnicos: 
- Tendas modelo pirâmide com 
estrutura galvanizada, medindo 
6x6 metros. - Equipadas com 
calha para captação de água e 
escoamento pelas colunas 
laterais. - As tendas devem estar 
em perfeito estado de 
conservação e uso, sem poeira e 
lavadas regularmente. - A 
estrutura galvanizada proporciona 
resistência à corrosão e 
durabilidade.   

TENDAS E 
CIA 

DIÁRIA  50,0000 530,0000 26.500,00 

35 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - 
Locação Diária de Tenda Galpão 
Duas Águas 15x11 Detalhes 
Técnicos: - Tenda galpão com 
estrutura metálica em alumínio 
Q30. - Medidas da cobertura: 15 
metros de comprimento por 11 
metros de largura. - Altura mínima 
da estrutura: 3 metros. - Fixação 
da estrutura em estacas para 
garantir estabilidade. - Lona de 
cobertura fabricada em PVC 
laminado, clorado, com reforço de 
fibra de tecido de poliéster, 
proporcionando 
impermeabilidade. - Possui 
tecnologia de blackout solar para 
redução da luminosidade e 
garantia de ambiente fresco. - 
Alta resistência ao calor. - 
Tratamento antichamas para 
prevenir a propagação do fogo 
em caso de acidente. - Emendas 
vulcanizadas a quente para maior 
durabilidade e segurança, sem 
emendas mecânicas.   

TENDAS E 
CIA 

DIÁRIA  4,0000 3.000,0000 12.000,00 

Valor Total R$ 204.960,00 
 
VANDER GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP - CNPJ: 52.175.671/0001-97 

Número Descrição Marca Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

9 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação 
de Gerador de 100 kVA com 
Acompanhamento Técnico e 
Acessórios Detalhes Técnicos: - 
Gerador de 100 kVA abastecido. - 
Acompanhamento técnico durante o 
período de locação para 
manutenção e apoio. - Capacidade 
de abastecimento para uso de até 
15 horas por dia. - Cabos de no 

STEMAC DIÁRIA  16,0000 3.100,0000 49.600,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

mínimo 15 metros de comprimento. - 
Todas as despesas relacionadas ao 
técnico e demais pessoas 
responsáveis pelo equipamento 
estão inclusas. - Inclusão do 
documento de Anotação de 
Responsabilidade Técnica (ART) 
antes do início da montagem.   

10 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação 
de Gerador de 180 kVA: Descrição: 
Gerador de energia com capacidade 
de 180 quilovolt-amperes (kVA), 
projetado para fornecer energia 
elétrica de forma confiável e 
contínua durante eventos, shows ou 
espetáculos. O gerador é abastecido 
e operado por um técnico 
especializado, garantindo seu 
funcionamento adequado e 
manutenção preventiva durante todo 
o período do evento. O serviço inclui 
o abastecimento do gerador, 
translado para o local do evento e 
apoio técnico para garantir a 
operação segura e eficiente do 
equipamento. O gerador é essencial 
para garantir o fornecimento de 
energia elétrica independente e 
contínuo, atendendo às 
necessidades de iluminação, 
sonorização e demais equipamentos 
elétricos utilizados no evento.   

STEMAC DIÁRIA  16,0000 3.300,0000 52.800,00 

11 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação 
de Gerador de 260 kVA: Descrição: 
Gerador de energia com capacidade 
de 260 quilovolt-amperes (kVA), 
projetado para fornecer energia 
elétrica de forma confiável e 
contínua durante eventos, shows ou 
espetáculos. O gerador é abastecido 
e operado por um técnico 
especializado, garantindo seu 
funcionamento adequado e 
manutenção preventiva durante todo 
o período do evento. O serviço inclui 
o abastecimento do gerador, 
translado para o local do evento e 
apoio técnico para garantir a 
operação segura e eficiente do 
equipamento. O gerador é essencial 
para garantir o fornecimento de 
energia elétrica independente e 
contínuo, atendendo às 
necessidades de iluminação, 
sonorização e demais equipamentos 
elétricos utilizados no evento.   

STEMAC DIÁRIA  12,0000 4.100,0000 49.200,00 

12 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação 
de Gerador de 350 kVA: Descrição: 

STEMAC DIÁRIA  6,0000 4.300,0000 25.800,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

Gerador de energia com capacidade 
de 350 quilovolt-amperes (kVA), 
projetado para fornecer energia 
elétrica de forma confiável e 
contínua durante eventos, shows ou 
espetáculos. O gerador é abastecido 
e operado por um técnico 
especializado, garantindo seu 
funcionamento adequado e 
manutenção preventiva durante todo 
o período do evento. O serviço inclui 
o abastecimento do gerador, 
translado para o local do evento e 
apoio técnico para garantir a 
operação segura e eficiente do 
equipamento. O gerador é essencial 
para garantir o fornecimento de 
energia elétrica independente e 
contínuo, atendendo às 
necessidades de iluminação, 
sonorização e demais equipamentos 
elétricos utilizados no evento.   

Valor Total R$ 177.400,00 
 
WAY ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 45.002.762/0001-65 

Número Descrição Marca Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

3 LOCAÇÃO - LOCAÇÃO - Locação 
de Banheiro Químico: Descrição: 
Banheiro químico portátil, projetado 
para fornecer instalações sanitárias 
temporárias em eventos, shows ou 
espetáculos. Cada unidade inclui 
limpeza diária e aplicação de pó 
químico antibacteriano para 
garantir a higiene e o conforto dos 
usuários. Os banheiros químicos 
são uma solução prática e 
conveniente para atender às 
necessidades de higiene em locais 
onde instalações sanitárias 
permanentes não estão 
disponíveis. Cada unidade é 
equipada com os recursos 
necessários para proporcionar 
conforto e segurança aos usuários 
durante o evento.   

WAY, POLIJHON DIÁRIA  200,0000 330,0000 66.000,00 

Valor Total R$ 66.000,00 
 
 

Eugenópolis, 26 de abril de 2024. 
 

 
 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


